

Zeitschrift: Revue syndicale suisse : organe de l'Union syndicale suisse
Herausgeber: Union syndicale suisse
Band: 33 (1941)

Anhang: Les fédérations syndicales suisses en 1940

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 10.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Les fédérations syndicales suisses en 1940

Publié par l'Union syndicale suisse + Berne



Il suffit de se pencher sur les statistiques de l'Union syndicale suisse relatives aux effectifs des membres, aux mouvements de salaire, à la réglementation de la durée du travail et à l'amélioration des vacances en 1940 pour qu'apparaisse un fait que nous pouvons considérer comme extraordinaire à divers points de vue: pour la première fois, nous n'enregistrons *aucun conflit* de travail. (Rappelons qu'en 1939 l'Union syndicale pouvait annoncer que jamais on n'avait constaté un nombre aussi faible de conflits.) Il va sans dire que ce phénomène ne signifie nullement que la situation des travailleurs a été particulièrement satisfaisante ou qu'ils n'ont eu aucune raison de grève. A elle seule, la forte augmentation de 582 à 890 des mouvements terminés sans conflit (au cours des dix dernières années, ce chiffre n'a été dépassé qu'en 1937 avec 994) suffit à montrer que c'est le contraire qui est vrai. Cet événement rare coïncide avec une année de soucis et de privations croissants. Le fait que nous n'ayons pas enregistré de conflit souligne et confirme que les travailleurs suisses et leurs organisations syndicales sont pénétrés d'un sentiment profond de leur responsabilité; c'est également une réponse nette et précise aux gens qui, aujourd'hui encore, osent parler des «revendications extrêmes» de la classe ouvrière.

A notre avis, ce serait négliger de rendre un juste hommage à la discipline des travailleurs que de ne pas mentionner ce fait en tête des commentaires que nous consacrons ici aux divers tableaux statistiques dressés par l'Union syndicale.

En ce qui concerne *les effectifs* des fédérations affiliées, disons tout d'abord que les *années de guerre* doivent être considérées doublément comme *années de crise*: en effet, aux difficultés économiques vient s'ajouter la mobilisation en permanence d'effectifs syndicaux importants.

Les difficultés économiques se manifestent avant tout par la hausse croissante du coût de la vie ou, si l'on veut, par une *baisse correspondante du salaire réel*. Si l'on prend en considération le dernier trimestre 1939, on peut dire que, jusqu'à la fin de 1940, la hausse des salaires n'a pas dépassé 4,9% en moyenne, alors que celle du coût de la vie s'inscrivait à 16,5%. En revanche, on constate que *le degré d'occupation* a dépassé les espérances. Avant la guerre déjà, l'intensification des armements, aussi bien sur le plan national qu'international, avait eu des conséquences favorables pour notre économie. En 1939, les effectifs du chômage (6,5% de chômeurs complets et 2,9% de chômeurs partiels) avaient atteint le point le plus bas enregistré depuis 1931. Après une courte période

de recrudescence au début de la guerre (de 25,275 en septembre 1939 à 29,535 en décembre 1939) le nombre des chômeurs était tombé à 24,477 en décembre 1940 (pour s'inscrire à 6606 seulement en septembre 1941).

De 1930 à 1940, les effectifs des membres de l'Union syndicale suisse ont évolué comme suit:

Fin de l'année	Nombre des fédérations	Total	M e m b r e s	
			Hommes	Femmes
1930	14	194,041	174,825	19,216
1931	14	206,874	184,304	22,570
1932	14	224,164	199,978	24,186
1933	16	229,819	204,253	25,566
1934	16	223,427	199,954	23,473
1935	16	221,370	199,348	22,022
1936	16	218,387	197,250	21,137
1937	16	222,381	199,448	22,933
1938	16	225,530	203,343	22,187
1939	17	223,073	202,055	21,018
1940	17	212,602	192,646	19,956

Si l'on tient compte des pertes de salaire dues au renchérissement, nous pouvons considérer comme extraordinaire le faible recul des effectifs (de 2457 membres ou 1% à la fin de 1939 et de 10,471 membres ou 4,7% à la fin de 1940). Mais, pour se faire une idée exacte du mouvement des membres, il faut également prendre en considération les années troublées antérieures à la guerre, étant donné que, depuis le début de la grande crise économique, le monde n'a plus retrouvé sa stabilité politique et économique. Au début de la crise, en 1930, l'Union syndicale organisait 194,041 membres. A la fin de 1933, ce chiffre avait passé à 229,819. A partir de ce moment, la crise s'aggravant, ces effectifs ont reculé progressivement jusqu'à 218,387 en 1936. Il a suffi de la courte période de reprise économique de 1937 et 1938 pour qu'ils remontent d'une manière extraordinairement rapide à 225,530 membres.

Le nombre des membres féminins, qui avait déjà reculé de 1169 en 1939, accuse en 1940 une nouvelle baisse de 1062. Alors qu'en 1939 ce recul constituait la moitié de la perte globale d'effectifs, il n'en totalise que le dixième en 1940. La proportion des femmes s'inscrit au 9,4% des effectifs contre 10,9% en 1931, l'année où ce rapport a été le plus favorable.

Si l'on examine la fluctuation des effectifs par fédération, on constate — comme l'année précédente — que la perte la plus forte (6320 membres sur un recul total de 10,471) est supportée par la Fédération des ouvriers du bois et du bâtiment, ce qui n'a rien d'extraordinaire si l'on songe au marasme de l'industrie du bâtiment consécutif à la guerre. Viennent ensuite la Fédération des ouvriers sur métaux et horlogers avec 1855, la Fédération des ouvriers du commerce, des transports et de l'alimentation avec 849, la Fédération du personnel des services publics avec 474, la

Fédération des ouvriers du textile (ouvriers de fabrique) avec 407, la Fédération suisse des cheminots avec 195 et l'Association suisse du personnel de la boucherie avec 115. Les pertes d'effectifs enregistrées par les autres fédérations sont inférieures à 100. Les fédérations des typographes, des lithographes, des fonctionnaires des téléphones et télégraphes (ces deux dernières en 1939 déjà) enregistrent une augmentation du nombre des membres.

Si, en 1940, le recul des effectifs a été plus fort qu'en 1939, ce fait ne s'explique pas seulement parce que 1940 est la première année vécue intégralement sous le signe de la guerre (avec l'inévitable aggravation de la situation que cela comporte) mais encore parce qu'en 1939 une nouvelle fédération, celle du personnel de la boucherie, s'est affiliée à l'Union syndicale.

Le tableau ci-dessous indique l'effectif des membres des diverses fédérations:

Fédérations	Effectifs à fin 1940	Augmentation ou diminution comparativement à 1939		Proportion en % des effectifs de l'Union syndi- cale suisse	
		absolue	en %	1939	1940
Ouvriers du bois et du bâtiment .	35,101	— 6,320	— 18,0	18,6	16,5
Ouvriers de l'industrie du vêtement et de l'équipement	2,611	— 51	— 1,9	1,2	1,2
Relieurs	1,733	— 16	— 1,0	0,8	0,8
Cheminots	31,574	— 195	— 0,6	14,3	14,9
Ouvriers du commerce, des trans- ports et de l'alimentation . .	22,796	— 849	— 3,7	10,6	10,8
Chapeliers	250	— 20	— 8,0	0,1	0,1
Lithographes	1,729	+ 9	+ 0,5	0,8	0,8
Ouvriers sur métaux et horlogers .	65,824	— 1,855	— 2,8	30,4	31,0
Personnel de la boucherie . . .	2,215	— 115	— 5,2	1,0	1,0
Personnel des services publics .	18,505	— 474	— 2,6	8,5	8,7
Fonctionnaires postaux . . .	3,602	— 61	— 1,7	1,6	1,7
Employés des P.T.T.	8,475	— 83	— 1,0	3,8	4,0
Personnel de la broderie . . .	927	— 52	— 5,6	0,4	0,4
Fonctionnaires des télégraphes et téléphones	1,793	+ 18	+ 1,0	0,8	0,8
Textile (ouvriers de fabrique) .	6,890	— 407	— 5,9	3,2	3,3
Textile (ouvriers à domicile) .	1,288	— 38	— 3,0	0,6	0,6
Typographes	7,289	+ 38	+ 0,5	3,3	3,4
Total	212,602	— 10,471	— 4,7	100,0	100,0

La Fédération suisse des ouvriers sur métaux et horlogers, avec 65,824 membres, est toujours la plus grande des organisations affiliées à l'Union syndicale suisse. Viennent ensuite les fédérations des ouvriers du bois et du bâtiment, des cheminots, des ouvriers du commerce, des transports et de l'alimentation, du personnel des services publics, des employés des P.T.T., des typographes, du textile (ouvriers de fabrique), des fonctionnaires postaux, des ouvriers du vêtement et de l'équipement, du personnel de la bou-

cherie, des fonctionnaires des télégraphes et des téléphones, des relieurs, des lithographes, des ouvriers du textile à domicile, du personnel de la broderie et des chapeliers.

Les effectifs de l'Union syndicale suisse se répartissent comme suit entre les divers cantons:

Cantons	1936	1937	Effectifs		Modification 1939/40
			1938	1939	
Berne	48,493	50,312	50,879	49,766	46,428 — 3,338
Zurich	45,438	46,611	47,586	46,978	45,845 — 1,133
Argovie	14,879	15,423	15,911	15,758	15,065 — 693
Bâle-Ville	13,591	12,967	13,521	13,517	12,847 — 670
Neuchâtel	12,523	13,207	13,266	12,995	12,454 — 541
Vaud	13,864	13,433	13,363	12,868	11,936 — 932
St-Gall	12,293	12,236	12,012	11,764	11,499 — 265
Genève	11,130	11,325	11,279	10,932	10,181 — 751
Soleure	8,851	9,108	9,280	9,262	9,134 — 128
Tessin	6,101	6,548	7,537	7,764	7,280 — 484
Thurgovie	5,424	5,351	5,327	5,310	4,903 — 407
Lucerne	5,275	5,244	5,262	5,262	4,994 — 268
Grisons	3,809	4,068	3,768	3,766	3,696 — 70
Schaffhouse	2,077	2,476	2,720	3,035	3,028 — 7
Appenzell Rh. E. .	2,772	2,633	2,607	2,585	2,464 — 121
Valais	2,821	2,550	2,397	2,262	2,128 — 134
Fribourg	1,841	1,755	1,822	1,626	1,554 — 72
Bâle-Campagne . .	1,184	1,138	1,157	1,161	1,120 — 41
Zoug	966	991	977	1,070	933 — 137
Schwyz	987	946	1,065	1,061	745 — 316
Glaris	518	491	689	756	736 — 20
Uri	635	623	545	504	582 + 78
Appenzell Rh. I. .	229	214	227	244	214 — 30
Unterwald	58	56	57	65	62 — 3

Alors qu'au cours de la période 1938/39 nous enregistrons une augmentation des effectifs dans les cantons du Tessin, de Schaffhouse, de Bâle-Campagne, de Zoug, de Glaris, d'Appenzell Rh. E. et d'Unterwald, elle se limite, en 1940, au seul canton d'Uri (où le gain s'inscrit à 78 en 1940 en regard d'une perte de 41 pour 1938/39). Ce sont les cantons de Berne et Zurich qui accusent les diminutions les plus élevées. Le mouvement de recul des effectifs s'est particulièrement aggravée dans les cantons de Bâle-Campagne (de 4 en 1938/39 à 670 en 1940), de Thurgovie (de 17 à 407), de Lucerne (de 0 à 268), de Schwyz (de 4 à 316). Alors que le canton du Tessin avait gagné 227 membres en 1938/39, il en a perdu 484 pour la période 1939/40. Schaffhouse, qui avait gagné 315 membres en 1938/39 n'en a perdu que 7 en 1940; pour le canton de Zoug, ces chiffres sont respectivement de 93 et de 137.

Si l'on se penche sur les effectifs des fédérations dans les divers cantons, on constate que les membres des organisations syndicales se recrutent dans tous les cantons. Dans un canton seulement, la Fédération des ouvriers du bois et du bâtiment n'a pas de section

(Unterwald); il en est de même pour la Fédération des cheminots (Appenzell Rh. I.); la Fédération des ouvriers du commerce, des transports et de l'alimentation n'a pas de section dans deux cantons (Appenzell Rh. I. et Unterwald). La Fédération des ouvriers sur métaux et horlogers, la plus forte des organisations affiliées, n'a pas de section dans trois cantons (Appenzell Rh. I., Unterwald et Schwyz). L'Association du personnel de la boucherie n'a pas de section dans quatre cantons, les employés des P.T.T. dans cinq, les typographes dans six, le personnel des services publics et les fonctionnaires postaux dans sept, les fonctionnaires des télégraphes et des téléphones, de même que les relieurs dans huit, les ouvriers du textile (ouvriers de fabrique) dans neuf, les ouvriers du vêtement et de l'équipement dans dix, les lithographes dans quatorze, les chapeliers dans dix-neuf, les ouvriers du textile à domicile dans vingt-et-un, le personnel de la broderie dans vingt-deux cantons. Bien que relativement petites, certaines fédérations sont cependant représentées dans un grand nombre de cantons; c'est le cas notamment pour le personnel de la boucherie, dont les 2215 membres sont répartis entre 20 cantons, les relieurs (1733 membres et 16 cantons), les fonctionnaires des téléphones et des télégraphes (1793 membres et 16 cantons), les fonctionnaires des postes (3602 membres et 17 cantons), les employés des P.T.T. (8475 membres et 19 cantons), les typographes (7289 membres et 18 cantons), les ouvriers du textile en fabrique (6890 membres et 15 cantons), les ouvriers du vêtement (2611 membres et 14 cantons). Parmi ses 212,602 membres, l'Union syndicale suisse compte 2774 membres isolés résidant, pour la plupart, dans les cantons où les fédérations n'ont pas de sections. 1657 sont organisés dans la Fédération des cheminots, 484 dans l'Association du personnel de la boucherie, 361 dans l'Association des fonctionnaires des téléphones et télégraphes, 190 dans la Fédération du personnel des services publics, 33 dans la Fédération des ouvriers du commerce, des transports et de l'alimentation, 35 dans la Fédération des ouvriers du vêtement et de l'équipement, 10 dans la F.O.B.B., 7 dans la F.O.M.H. et le même nombre dans la Fédération des ouvriers du textile (ouvriers de fabrique).

Le tableau ci-dessous montre la fluctuation des effectifs dans les localités où l'on compte plus de mille syndiqués (il faut tenir compte du fait que, souvent, les groupes plus ou moins importants des entreprises situées à l'extérieur sont rattachés à ces sections):

C o m m u n e s	1936	N o m b r e d e s m e m b r e s			1940	M o d i f i c a t i o n 1939/40
		1937	1938	1939		
Zurich	30,315	30,401	30,632	30,301	29,679	— 622
Berne	19,291	19,262	19,313	19,067	17,596	— 1,471
Bâle	13,591	12,967	13,521	13,517	12,847	— 670
Genève	10,938	11,136	11,078	10,740	10,015	— 725
Bienne	8,855	9,560	9,594	9,498	8,859	— 639
Winterthour	7,096	7,697	7,950	7,680	7,567	— 113
Lausanne	7,323	7,767	7,812	7,557	7,078	— 479

C o m m u n e s	1936	N o m b r e d e s m e m b r e s			1940	M o d i f i c a t i o n 1939/40
		1937	1938	1939		
La Chaux-de-Fonds	6,251	6,644	6,701	6,584	6,423	— 161
St-Gall	5,676	5,570	5,431	5,376	5,191	— 185
Lucerne	5,062	5,038	5,063	5,050	4,764	— 286
Aarau	3,416	3,526	3,813	3,926	4,060	+ 134
Olten	3,310	3,287	3,296	3,322	3,363	+ 26
Le Locle	2,756	2,958	2,979	2,890	2,696	— 194
Schaffhouse	1,910	2,297	2,548	2,889	2,878	— 11
Thoune	2,463	2,652	2,618	2,861	2,774	— 87
Neuchâtel	2,309	2,741	2,717	2,674	2,520	— 154
Lugano	1,583	2,002	2,343	2,669	2,448	— 221
Baden	2,266	2,474	2,562	2,622	2,557	— 65
Soleure	2,291	2,434	2,603	2,615	2,563	— 52
Coire	2,473	2,683	2,336	2,315	2,209	— 106
Arbon	1,775	1,826	1,877	1,941	1,889	— 52
St-Imier	1,843	2,011	1,999	1,861	1,709	— 152
Granges	1,697	1,816	1,824	1,774	1,703	— 71
Langenthal	1,583	1,672	1,704	1,736	1,568	— 168
Rorschach	1,417	1,385	1,379	1,325	1,294	— 31
Zofingue	1,200	1,248	1,316	1,304	1,270	— 34
Berthoud	1,081	1,166	1,199	1,211	1,144	— 67
Interlaken	1,380	1,337	1,280	1,203	1,099	— 104
Hérisau	1,257	1,176	1,181	1,196	1,137	— 59
Yverdon	1,116	986	1,197	1,143	1,146	+ 3
Uzwil	1,016	1,185	1,107	1,115	1,109	— 6
Fribourg	1,326	1,228	1,285	1,100	1,058	— 52
Montreux	798	767	1,001	1,031	1,030	— 1
Bellinzone	1,217	1,175	1,014	1,001	1,024	+ 23
Wädenswil	902	920	961	963	1,036	+ 73

En 1938/39, nous avons enregistré une augmentation des effectifs dans les communes suivantes: Aarau, Olten, Schaffhouse, Thoune, Lugano, Baden, Soleure, Arbon, Langenthal, Berthoud, Hérisau, Uzwil, Zoug et Montreux. Pour 1939/40, cette constatation se limite aux localités de: Aarau, Olten, Yverdon, Bellinzone et Wädenswil. La classification des communes selon l'importance des effectifs n'a pas enregistré de modifications sensibles.

Le tableau ci-dessous renseigne sur les mouvements revendicatifs déclenchés et le nombre des salariés intéressés:

A n n é e	T o t a l d e s m o u v e m e n t s			G r è v e s e t l o c k - o u t s		
	N o m b r e d e s m o u v e m e n t s	N o m b r e d e s p a r t i c i p a n t s	N o m b r e d e s s y n d i q u é s	N o m b r e d e s c o n f l i t s	N o m b r e d e s p a r t i c i p a n t s	N o m b r e d e s j o u r s d e c o n f l i t e n m o y e n n e
1929	493	101,616	65,038	45	5,130	33
1930	539	87,715	49,909	24	3,060	92
1931	455	72,089	40,355	28	1,439	14
1932	578	82,720	55,927	50	4,139	27
1933	429	121,570	93,984	42	2,593	24
1934	496	87,773	55,925	24	2,798	11
1935	427	45,719	31,279	23	723	21
1936	565	134,354	84,127	51	4,127	19
1937	994	187,013	99,380	35	4,246	24
1938	758	191,194	116,442	19	650	20
1939	582	207,385	139,248	10	64	8
1940	890	306,576	134,181	—	—	—

Ces chiffres révèlent un fait extraordinaire: en dépit de l'augmentation des mouvements de salaire de 582 à 890 (assez naturelle si l'on songe à l'adaptation insuffisante de la rémunération) c'est la première fois depuis que l'Union syndicale publie une statistique des mouvements revendicatifs que l'on n'enregistre aucun conflit ouvert. Par contre, le nombre des salariés englobés dans les mouvements de salaire a atteint le chiffre record de 306,576.

Le tableau ci-dessous renseigne sur les résultats matériels de ces mouvements:

Année	Nombre des ouvriers qui ont bénéficié des avantages suivants				Contrats collectifs		
	Réduction de la durée du travail	Augmen-tations de salaires	Améliorations des conditions de vacances	Améliorations diverses	Nombre	Entre-prises	Ouvriers
1930	2,964	34,113	11,942	11,559	85	1,942	25,824
1931	4,322	10,628	6,138	7,264	75	689	9,090
1932	1,819	4,700	3,897	3,707	72	525	7,479
1933	603	1,957	1,498	10,983	65	505	6,160
1934	1,307	1,968	6,573	4,870	84	1,652	18,813
1935	1,733	916	1,327	9,544	24	184	1,144
1936	2,011	6,562	4,903	9,179	115	1,977	15,099
1937	8,773	135,300	84,230	10,944	140	3,989	52,563
1938	2,261	67,505	11,719	15,686	116	4,323	47,060
1939	1,278	22,868	7,130	35,423	95	2,514	25,683
1940	1,574	165,826	4,395	7,207	17	643	1,680

En 1939, le nombre des ouvriers ayant bénéficié d'améliorations de ce genre avait déjà atteint le chiffre très élevé de 94,991. Il passe au double en 1940 avec 181,342. Dans la plupart des cas, il s'agit d'améliorations de salaire. Dans les circonstances actuelles (mobilisation, commandes urgentes pour l'armée, etc.), il n'est pas étonnant que les réductions de la durée du travail et les améliorations des vacances ne jouent qu'un faible rôle. Si la guerre se prolonge et si les difficultés croissantes auxquelles se heurtent les transports viennent encore aggraver la pénurie des matières premières, il faudra envisager des réductions de la durée du travail, malheureusement sous forme de chômage et de chômage partiel. C'est pourquoi il importe dès maintenant de prendre des mesures propres à y parer.

Le grand nombre d'ouvriers ayant bénéficié d'améliorations de salaire ne prouve rien. Ce qu'il importe de connaître, c'est l'ampleur de ces augmentations. Comme nous l'avons dit au début de cet article, pour une hausse du coût de la vie de 16 % à la fin de 1940, on n'enregistrait qu'une adaptation de 4,9 % en moyenne. Depuis lors, ce rapport ne s'est pas sensiblement amélioré. Le renchérissement a dépassé 30 %. Quant à l'adaptation des salaires qu'il rend nécessaire, le Conseil fédéral et ses experts estiment que, si nous voulons éviter l'inflation, elle ne doit pas dépasser la moitié de la hausse du coût de la vie; en d'autres termes, seule la part du

renchérissement due au facteur monnaie doit être compensée. Mais *cette adaptation a-t-elle été effectivement consentie jusqu'à aujourd'hui? Quelle est la situation réelle dans les diverses professions?*

Afin de faire quelque clarté, l'Union syndicale suisse a procédé, parmi les organisations affiliées, à une enquête sur les adaptations de salaire réalisées du 1^{er} septembre 1939 au 1^{er} septembre 1941. En tenant compte de l'inégalité des données, elle en est arrivée à constater une moyenne d'augmentation des salaires de 9 à 10 pour cent. Il y a lieu de considérer, en outre, qu'il s'agit de salaires d'ouvriers organisés, c'est-à-dire de salaires relativement élevés.

Ces indications suffisent à démontrer que les revendications des organisations syndicales n'ont pas été extrêmes et que les adaptations consenties le sont encore moins. Dans de nombreux cas, elles n'ont pas atteint l'ampleur que les travailleurs, comme d'ailleurs tout citoyen raisonnable, considèrent comme équitable.

Cependant, cette adaptation équitable de la rémunération à la hausse du coût de la vie n'est possible qu'à la condition de connaître exactement la situation. Cette connaissance implique, du côté des employeurs et des salariés, l'existence de contrats collectifs réglant de la manière la plus complète possible les conditions de travail et de salaire, de même que des associations professionnelles fortes; de son côté, l'Etat doit disposer d'organes munis des moyens d'investigation nécessaires et se consacrant uniquement à l'étude des questions de salaire. Il est regrettable de constater que c'est précisément au cours de l'année où les travailleurs ont donné la preuve la plus éclatante de leur discipline et de la conscience qu'ils ont de leur responsabilité, l'année où ils ont endossé les plus lourds sacrifices que l'on enregistre le plus petit nombre de contrats collectifs conclus au cours des dernières dix années. A moins que ce petit nombre ne concerne que les nouveaux contrats collectifs signés durant l'année 1940, alors que le renouvellement d'anciens et nombreux contrats ne serait pas mentionné.

Dans le monde entier, les hommes sont convaincus que, quel que soit le nouvel ordre qui sera instauré après la guerre, il s'agira dans tous les cas d'un ordre qui, plus que cela n'a été le cas jusqu'à aujourd'hui, mette l'économie au service de l'homme et de la collectivité. Et, dans une société où la dignité de l'homme et de la libre initiative demeurent sauvegardées, le développement des contrats collectifs et, parallèlement, l'existence d'organisations syndicales fortes et conscientes de leur tâche demeurent l'une des conditions essentielles de ce nouvel ordre, que nous voulons plus juste et plus humain.

Mouvement des membres des fédérations syndicales suisses en 1940.

Fédérations	Situation au 31 déc. 1939	Augmen- tation par admis- sions et mutations	Diminu- tion par départs, démis- sions, exclusions, décès	Effectif au 31 déc. 1940	Augmentation ou diminution		Part à l'effectif en %	Hommes	Femmes	Sections
					absolue	en %				
1. Ouvr. du bois et du bâtiment	41,421	1,412	7,732	35,101	— 6,320	— 18,0	16,5	35,054	47	124
2. Ouvriers du vêtement et de l'équipement	2,662	365	416	2,611	— 51	— 1,9	1,2	2,092	519	37
3. Relieurs	1,749	182	198	1,733	— 16	— 1,0	0,8	938	795	21
4. Cheminots	31,769	120	315	31,574	— 195	— 0,6	14,9	30,874	700	295
5. Ouvriers du commerce, des transports et de l'alimentation	23,645	204	1,053	22,796	— 849	— 3,7	10,8	16,785	6,011	111
6. Chapeliers	270	—	20	250	— 20	— 8,0	0,1	195	55	7
7. Lithographes	1,720	140	131	1,729	+ 9	+ 0,5	0,8	1,729	—	14
8. Métallurgistes et horlogers .	67,679	4,609	6,464	65,824	— 1,855	— 2,8	31,0	60,316	5,508	107
9. Bouchers-charcutiers . . .	2,330	67	182	2,215	— 115	— 5,2	1,0	2,215	—	52
10. Personnel des services publ.	18,979	656	1,130	18,505	— 474	— 2,6	8,7	17,231	1,274	113
11. Fonctionnaires postaux . .	3,663	60	121	3,602	— 61	— 1,7	1,7	3,452	150	44
12. Employés des postes, télégraphes et téléphones . . .	8,558	231	314	8,475	— 83	— 1,0	4,0	8,460	15	48
13. Personnel de la broderie . .	979	13	65	927	— 52	— 5,6	0,4	506	421	6
14. Fonctionnaires des télégraphes et téléphones	1,775	51	33	1,793	+ 18	+ 1,0	0,8	455	1,338	33
15. Ouvr. du textile, en fabrique	7,297	921	1,328	6,890	— 407	— 5,9	3,3	3,945	2,945	81
16. Ouvr. du textile, à domicile	1,326	10	48	1,288	— 38	— 3,0	0,6	1,110	178	27
17. Typographes	7,251	428	390	7,289	+ 38	+ 0,5	3,4	7,289	—	32
Total	223,073	9,469	19,940	212,602	— 10,471	— 4,7	100,0	192,646	19,956	1,152

Effectifs des fédérations syndicales au 31 décembre 1940 d'après les cantons.

Cantons	Ouv. du bois et du bâti- ment	Ouv. du vête- ment et de l'équip.	Re- lieurs	Chem- inots	Ouv. du comm., des transp. et de l'alim.	Cha- pe- liers	Litho- grap- hes	Métal- lurgistes et hor- logers	Bou- chers et char- cutiers	Person- nel des services publics	Fonet. postaux	Empl. des postes, téléph. et télégr.	Per- sonnel de la bro- derie	Fonct. des télégr. et téléph.	Ouv. du textile, en fa- brique	Ouv. du textile, à do- micle	Typo- gra- phes	Total
Argovie . . .	3,414	295	52	1,104	2,133	13	307	5,183	60	800	137	253	—	57	819	—	438	15,065
Appenzell Rh. E.	76	—	27	159	65	—	—	298	14	63	—	71	166	—	388	1137	—	2,464
Appenzell Rh. I.	83	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	131	—	214
Bâle-Campagne	79	4	—	102	139	—	—	583	—	99	—	—	—	—	114	—	—	1,120
Bâle-Ville . . .	1,266	78	121	1,762	2,829	25	147	1,960	107	2,391	358	653	—	123	135	—	892	12,847
Berne	8,999	849	675	5,822	3,910	94	352	16,699	329	3,051	572	1656	—	237	1767	—	1416	46,428
Fribourg . . .	443	—	3	425	410	—	—	65	8	—	33	99	—	21	—	—	47	1,554
Genève	1,697	203	99	1,320	2,522	66	77	2,294	—	697	226	446	—	87	—	—	447	10,181
Glaris	193	—	—	7	12	—	—	225	23	82	81	39	—	21	7	—	46	736
Grisons	1,038	8	8	1,035	193	—	—	299	46	371	136	279	—	84	92	—	107	3,696
Lucerne	732	16	43	1,231	298	—	—	1,170	65	248	216	520	—	60	93	—	302	4,994
Neuchâtel . . .	1,175	48	97	759	801	—	71	8,152	23	524	149	281	—	55	63	—	256	12,454
Nidwalden . . .	—	—	—	52	—	—	—	—	10	—	—	—	—	—	—	—	—	62
Schaffhouse . .	299	—	9	195	335	—	—	1,633	31	245	32	97	—	21	41	—	90	3,028
Schwyz	302	—	—	333	38	—	15	—	14	—	—	—	—	—	—	—	43	745
Soleure	703	109	31	1,849	366	—	—	4,657	58	272	84	281	—	53	483	—	188	9,134
St-Gall	1,079	91	62	1,985	930	—	68	2,988	125	870	237	629	761	65	1159	20	430	11,499
Tessin	2,912	13	38	2,053	705	—	10	392	77	408	146	306	—	46	—	—	174	7,280
Thurgovie . . .	408	298	39	692	239	—	—	2,234	80	229	54	163	—	36	280	—	151	4,903
Uri	27	—	—	415	35	—	—	105	—	—	—	—	—	—	—	—	—	582
Vaud	2,892	71	101	2,941	1,282	—	119	1,809	86	816	365	756	—	92	—	—	606	11,936
Valais	477	—	—	609	42	—	—	808	14	—	22	121	—	—	—	—	35	2,128
Zoug	225	—	—	74	42	—	—	444	23	—	—	50	—	—	75	—	—	933
Zurich	6,572	503	328	4,993	5,437	52	563	13,819	538	7,149	754	1775	—	374	1367	—	1621	45,845
Membres isolés .	10	25	—	1,657	33	—	—	7	484	190	—	—	—	361	7	—	—	2,774
	35,101	2,611	1733	31,574	22,796	250	1729	65,824	2215	18,505	3602	8475	927	1793	6890	1288	7,289	212,602

¹ Sections des gradés et de la radio.

Résultats des mouvements en 1940.

Fédérations	Nombre des mouve- ments	Nombre des entre- prises inté- ressées	Nombre des ouvriers intéressés				Mouvements sans suspension de travail			Grèves et lock-outs			
			Total	Nombre de femmes	Parmi lesquels sont organisés		Nom- bre de cas	Nom- bre d'entre- prises	Nombre de parti- cipants	Nom- bre de cas	Nom- bre d'entre- prises	Nombre de parti- cipants	Moyenne des jour- nées de conflit
					Total	Nomb. de femmes							
1. Ouvriers du bois et du bâtiment . . .	218	9,857	71,579	—	33,972	—	218	9,857	71,579	—	—	—	—
2. Ouvriers du vêtement et de l'équipement	49	45 ¹	9,104	2,642	2,676	631	49	45	9,104	—	—	—	—
3. Relieurs	5	— ²	2,000	900	1,740	795	5	— ²	2,000	—	—	—	—
4. Cheminots	70	70	32,607	400	28,998	400	70	70	32,607	—	—	—	—
5. Ouvriers du commerce, des transports et de l'alimentation	300	2,836	55,693	21,033	25,511	8,122	300	2,836	55,693	—	—	—	—
6. Chapeliers	1	17	250	40	180	25	1	17	250	—	—	—	—
7. Lithographes	1	133	1,200	—	1,195	—	1	133	1,200	—	—	—	—
8. Métallurgistes et horlogers	— ³	1,032	82,668	10,469	— ³	—	—	1,032	82,668	—	—	—	—
9. Bouchers-charcutiers	6	208	481	81	333	34	6	208	481	—	—	—	—
10. Personnel des services publics	140	113	18,000	800	15,793	658	140	113	18,000	—	—	—	—
11. Fonctionnaires postaux	1	1	3,900	150	3,600	120	1	1	3,900	—	—	—	—
12. Employés des postes, télégraphes et téléphones	1	1	8,900	—	8,450	—	1	1	8,900	—	—	—	—
13. Personnel de la broderie	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
14. Fonctionnaires des télégr. et téléph.	1	1	2,100	1,350	1,750	1,300	1	1	2,100	—	—	—	—
15. Ouvriers du textile, en fabrique	95	73	10,894	6,312	4,003	2,049	95	73	10,894	—	—	—	—
16. Ouvriers du textile, à domicile	1	— ⁴	1,300	600	80	20	1	— ⁴	1,300	—	—	—	—
17. Typographes	1	960	5,900	—	5,900	—	1	960	5,900	—	—	—	—
	890	15,347	306,576	44,777	134,181	14,154	890	15,347	306,576	—	—	—	—

¹ Dans trois cas il n'a pas été possible d'établir le nombre exact des entreprises en question. ² Le nombre des entreprises n'a pu être précisé.

³ Le renseignement fait défaut. ⁴ Ouvriers à domicile.

Résultats des mouvements en 1940.

Fédérations	Diminution de la durée du travail						Augmentation du salaire					
	Nombre de mouvements	Nombre d'entreprises	Nombre d'ouvriers au total	Heures		Nombre de mouvements	Nombre d'entreprises	Nombre d'ouvriers au total	en francs		p. ouv. et p. semaine	Total par semaine
				p. ouv. et p. semaine	Total par semaine				p. ouv. et p. semaine	Total par semaine		
1. Ouvriers du bois et du bâtiment . . .	5	72	599	5,0	3026	211	9,051	66,477	4.12	273,812		
2. Ouvriers du vêtement et de l'équipement	—	—	—	—	—	{ 31	25 ¹	7,692	—	— ²		
3. Relieurs	—	—	—	—	—	7	7	845	3.43	2,899		
4. Cheminots	—	—	—	—	—	5	— ³	2,000	1.5—6	ca. 6,000		
5. Ouvr. du comm., des transp. et de l'alim.	7	269	975	3,2	3151	185	2,555	33,523	2.41	81,009		
6. Chapeliers	—	—	—	—	—	1	12	180	—	7—10 %		
7. Lithographes	—	—	—	—	—	1	133	1,200	4.—	4,800		
8. Métallurgistes et horlogers	—	—	—	—	—	— ⁵	—	—	—	—		
9. Bouchers-charcutiers	—	—	—	—	—	5	7	276	5.15	1,420 ⁶		
10. Personnel des services publics	—	—	—	—	—	64	67	5,819	—	— ⁷		
11. Fonctionnaires postaux	—	—	—	—	—	1	1	— ⁸	—	— ⁹		
12. Employés des P.T.T.	—	—	—	—	—	1	1	6,400	—	— ⁹		
13. Personnel de la broderie	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—		
14. Fonctionnaires des télégraphes et téléph.	—	—	—	—	—	1	1	— ⁸	—	— ⁹		
15. Ouvriers du textile, en fabrique . . .	—	—	—	—	—	91	91	10,953	—	— ¹⁰		
16. Ouvriers du textile, à domicile . . .	—	—	—	—	—	1	—	1,300	—	10—15 % ¹⁰		
17. Typographes	—	—	—	—	—	1	960	5,900	3—5	ca. 23,000		
	12	341	1574	3,9	6177	676	12,981	165,826	—	392,940		

¹ Dans trois cas il n'a pas été possible d'établir le nombre exact des entreprises en question.

² Allocation de renchérissement de 5 à 10 pour cent.

³ Comprend toutes les imprimeries; le chiffre exact n'est pas donné.

⁴ Allocations de renchérissement pour le personnel de C.F.F. conformément à l'arrêté du Conseil fédéral du 2 décembre 1940.

⁵ Pas de renseignements.

⁶ Environ 1/5 du personnel de la boucherie a obtenu une augmentation de salaires.

⁷ Des allocations de renchérissement ont été échelonnées diversement.

⁸ Le nombre des bénéficiaires d'allocations familiales n'a pu être obtenu.

⁹ Allocation de renchérissement unique conformément à l'arrêté du Conseil fédéral du 2 décembre 1940. 49,000 personnes en bénéficièrent pour un montant total de fr. 4,330,000.—.

¹⁰ Allocations de renchérissement, augmentations de salaires et allocations d'hiver diversement échelonnées.

Fédérations	Diverses concessions			Vacances			Contrat collectif		
	Nombre de mouvements	Nombre d'entreprises	Nombre d'ouvriers au total	Nombre de mouvements	Nombre d'entreprises	Nombre d'ouvriers au total	Nombre de mouvements	Nombre d'entreprises	Nombre d'ouvriers au total
1. Ouvriers du bois et du bâtiment . . .	18	32	872	6	250	1128	12	121	839
2. Ouvriers du vêtement et de l'équipement	4	4	1428	4	4	948	—	—	—
3. Relieurs	—	—	—	—	—	—	—	—	—
4. Cheminots	1	1	20	—	—	—	—	—	—
5. Ouvr. du comm., des transp. et de l'alim.	23	318	950	17	281	1406	4	521	806
6. Chapeliers	—	—	—	—	—	—	—	—	—
7. Lithographes	—	—	—	—	—	—	—	—	—
8. Métallurgistes et horlogers	—	—	—	—	—	—	—	—	—
9. Bouchers-charcutiers	—	—	—	—	—	—	—	—	—
10. Personnel des services publics	20	20	2796	—	—	—	—	—	—
11. Fonctionnaires postaux	—	—	—	—	—	—	—	—	—
12. Employés des P.T.T.	—	—	—	—	—	—	—	—	—
13. Personnel de la broderie	—	—	—	—	—	—	—	—	—
14. Fonctionnaires des télégraphes et téléph.	—	—	—	—	—	—	—	—	—
15. Ouvriers du textile, en fabrique . . .	6	6	1141	7	7	913	1	1	35
16. Ouvriers du textile, à domicile . . .	—	—	—	—	—	—	—	—	—
17. Typographes	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	72	381	7207	34	542	4395	17	643	1680

Effectifs des sections des fédérations syndicales suisses au 31 décembre 1940.

Sections	Ouvriers du bois et du bâtiment	Ouv. du vêtement et de l'équip.	Re lieurs	Chemi-nots	Ouv. du comm., des transp. et de l'alim.	Litho-gra-phes	Métallur-gistes et horlogers	Bou-chers et char-cutiers	Person-nel des services publics	Fonct. postaux	Empl. d. postes, téléph. et télégr.	Chape-liers	Fonct. d. télém. et téléph.	Ouvriers du tex-tile, en fabrique	Ouv. du textile, à do-micile	Typo-graphes	Total
Argovie																	
Aarau	938	198	52	53	150	79	1628	23	154	137	—	—	—	210	—	438	4060
Aarbourg	60	—	—	—	—	—	—	—	13	—	—	—	—	—	—	—	73
Aargau	—	—	—	678	—	—	—	—	85	—	253	—	57	—	—	—	1073
Baden	213	17	—	—	97	—	2118	18	94	—	—	—	—	—	—	—	2557
Beinwil	—	—	—	—	223	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	223
Beznau	—	—	—	—	—	—	—	—	30	—	—	—	—	—	—	—	30
Bremgarten	—	—	—	54	24	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	78
Brougg	94	—	—	180	70	—	291	—	37	—	—	—	—	—	—	—	672
Bourg	—	—	—	—	238	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	238
Freiamt	—	—	—	64	—	—	—	—	—	—	—	—	—	114	—	—	178
Gontenschwil	—	—	—	—	45	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	45
Gränichen	—	—	—	—	28	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	28
Hausen	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	34	—	34
Klingnau	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	12
Königsfelden	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	53
Kulm	—	—	—	—	—	—	165	—	—	—	—	—	—	—	—	—	165
Laufenbourg	101	—	—	—	—	—	—	—	—	64	—	—	—	—	—	—	165
Lenzbourg	591	—	—	—	97	—	—	—	—	42	—	—	—	—	43	—	773
Mellingen	—	4	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	4
Menziken	—	—	—	—	238	—	397	—	—	—	—	—	—	—	—	—	635
Möhlin	131	76	—	—	—	—	—	—	147	—	—	—	—	19	—	—	373
Murgenthal	51	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	51
Othmarsingen	6	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	6
Reinach	153	—	—	—	537	—	—	—	—	—	—	—	—	8	—	—	698
Rheinfelden	90	—	—	—	312	—	—	10	22	—	—	—	—	—	—	—	434
Rothrist	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	43	—	—	43

Rybourg	—	—	—	—	—	—	—	—	10	—	—	—	—	—	—	—	10	
Safenwil	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	18	—	—	18	
Seon	—	—	—	—	—	—	—	334	—	—	—	—	—	30	—	—	30	
Turgi	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	66	—	—	400	
Uerkh.-Bottenwil .	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	39	—	—	39	
Wettingen	—	—	—	—	—	—	—	—	14	—	—	—	—	106	—	—	120	
Windisch	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	31	—	—	31	
Wohlen	116	—	—	—	—	—	—	9	7	—	—	—	—	—	—	—	145	
Wynental	—	—	—	75	—	74	228	106	—	16	—	—	—	—	—	—	75	
Zofingue	788	—	—	—	—	74	228	106	—	—	—	—	—	58	—	—	1,270	
Zurzach	82	—	—	—	—	—	—	144	—	—	—	—	—	—	—	—	226	
	3414	295	52	1104	2133	307	5183	60	800	137	253	13	57	819	—	438	15,065	
Appenzell (R. E.)																		
Bühler	—	—	—	—	—	52	—	—	—	—	—	—	—	6	11	—	17	
Gais	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	52	
Heiden	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	84	239	—	323	
Hérisau	76	—	27	75	65	—	298	14	63	—	71	144	—	298	6	—	1,137	
Hundwil	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	10	—	10	
Lutzenberg	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	120	—	120	
Rehetobel	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	14	—	14	
Reute	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	95	—	95	
Speicher	—	—	—	—	32	—	—	—	—	—	—	—	—	—	17	—	49	
Stein	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	5	—	—	5	
Teufen	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	22	—	—	18	—	40
Trogen	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	20	—	20	
Urnäsch	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	5	—	—	5	
Wald	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	21	—	21	
Walzenhausen . . .	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	213	—	213	
Wolfhalden . . .	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	343	—	—	343	
Appenzell (R. I.)	76	—	27	159	65	—	298	14	63	—	71	166	—	388	1137	—	2,464	
Appenzell	83	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	83	
Oberegg	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	131	—	—	131	
	83	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	131	—	—	214	

Sections	Ouvriers du bois et du bâtiment	Ouv. du vêtement et de l'équip.	Re-lieurs	Chemins	Ouv. du comm., des transp. et de l'alim.	Litho-graphe	Métallurgistes et horlogers	Bouchers et charcutiers	Personnel des services publics	Fonct. postaux	Empl. d. postes, téléph. et télégr.	Chapeliers	Fonct. d. télégr. et téléph.	Ouvriers du textile, en fabrique	Ouv. du textile, à domicile	Typo-graphes	Total
Bâle-Campagne																	
Allschwil . . .	—	4	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	4	
Birsigtal . . .	—	—	—	72	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	72	
Gelterkinden . . .	—	—	—	—	—	—	55	—	—	—	—	—	—	10	—	65	
Hölstein . . .	—	—	—	—	—	—	79	—	—	—	—	—	—	—	—	79	
Läufelfingen . . .	79	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	79	
Liestal . . .	—	—	—	—	—	—	87	—	99	—	—	—	—	—	—	186	
Pratteln . . .	—	—	—	—	116	—	83	—	—	—	—	—	—	104	—	303	
Reigoldswil . . .	—	—	—	—	—	—	25	—	—	—	—	—	—	—	—	25	
Sissach . . .	—	—	—	—	23	—	41	—	—	—	—	—	—	—	—	64	
Waldenbourg . . .	—	—	—	30	—	—	122	—	—	—	—	—	—	—	—	152	
Zunzgen . . .	—	—	—	—	—	—	91	—	—	—	—	—	—	—	—	91	
	79	4	—	102	139	—	583	—	99	—	—	—	—	114	—	1,120	
Bâle-Ville	1266	78	121	1762	2829	147	1960	107	2391	358	653	25	123	135	—	892	12,847
Berne																	
Aarberg . . .	—	—	—	—	27	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	27	
Berne . . .	3349	141	553	1837	2415	352	3878	164	2044	416	1049	66	119	236	—	977	17,596
Oberland bernois	819	—	—	—	—	—	—	—	—	—	33	196	—	—	—	—	1,048
Bienne . . .	2454	37	122	1071	410	—	3853	42	392	62	199	—	45	20	—	152	8,859
Brienz . . .	—	—	—	—	—	—	35	—	—	—	—	—	—	—	—	35	
Bühren s. A. . .	—	—	—	—	—	—	200	—	—	—	—	—	—	—	—	200	
Berthoud . . .	300	—	—	155	230	—	169	15	75	—	—	—	—	200	—	1,144	
Cormoret . . .	—	—	—	—	14	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	14	
Deisswil . . .	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	124	—	124	
Delémont . . .	60	—	—	313	39	—	481	8	16	—	—	—	—	—	—	917	
Dotzigen . . .	60	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	60	
Emmental . . .	—	—	—	420	—	—	—	—	—	—	77	—	—	—	—	497	
Eriswil . . .	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	16	—	—	16	

Cerlier	—	—	—	—	—	—	—	—	51	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	51
Grimsel	—	—	—	—	—	—	—	—	—	14	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	14
Grosshöchstetten .	—	—	—	—	—	—	—	—	38	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	38
Hasle-Rüegsau .	—	40	—	—	—	—	—	15	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	89	—	—	—	129
Herzogenbuchsee	—	557	—	—	160	21	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	17	—	—	—	589
Huttwil	56	—	—	—	124	—	—	94	14	58	—	—	—	—	—	—	—	—	18	269	—	42	—	250
Interlaken	480	—	—	—	113	—	—	—	—	—	—	—	9	73	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1,099
Jura	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	68	—	263
Kirchberg	21	—	—	—	—	—	—	133	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	154
Langenthal	844	—	—	—	52	110	—	317	12	44	—	—	—	—	—	—	—	—	—	189	—	—	—	1,568
Langnau e. E. . .	248	—	—	—	37	—	—	88	—	13	—	—	—	—	—	—	—	—	—	8	—	40	—	434
Laufon	63	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	63
Lauterbrunnen . . .	—	—	—	—	95	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	95
Longeau	—	—	—	—	—	—	—	360	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	360
Lötschberg	—	—	—	—	1018	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1,018
Lützelflüh	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	28	—	—	—	—	—	28
Lyss	—	—	—	—	—	—	—	225	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	225
Meiringen	—	—	—	—	106	20	—	70	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	196
Moutier	—	—	—	—	—	—	—	787	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	787
Niederbipp	—	—	—	—	—	16	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	16
Noirmont	—	—	—	—	—	—	—	110	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	110
Oberaargau	—	—	—	—	30	—	—	—	—	—	—	—	41	62	—	—	—	20	—	—	—	—	—	78
Oberbourg	201	—	—	—	—	—	—	213	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	414
Oberdiessbach . . .	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	9	—	—	—	—	—	9
Perles	—	—	—	—	—	—	—	219	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	219
Porrentruy	44	17	—	—	37	19	—	406	—	—	—	—	11	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	534
Roggwil	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	392	—	—	—	—	—	392
Rohrbach	—	—	—	—	—	31	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	31
Rondchâtel	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	59
St-Imier	—	—	—	—	—	43	—	1645	—	21	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1,709
Saignelégier	—	—	—	—	13	—	—	145	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	145
Sensetal	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	13
Spiez	—	—	—	—	—	—	—	38	—	58	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	96
Tavannes	—	—	—	—	—	—	—	699	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	699
Thoune	—	39	—	—	159	376	—	1754	36	316	—	—	—	—	—	—	—	35	—	—	—	59	—	2,774
Tramelan	—	—	—	—	—	—	—	679	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	679

Sections	Ouvriers du bois et du bâtiment	Ouv. du vêtement et de l'équip.	Re-lieurs	Chemi-nots	Ouv. du comm., des transp. et de l'alim.	Litho-graphes	Métallur-gistes et horlogers	Bou-chers et char-cutiers	Person-nel des services publics	Fonct. postaux	Empl. d. postes, téléph. et télégr.	Chape-liers	Fonct. d. télégr. et téléph.	Ouvriers du tex-tile, en fabrique	Ouv. du textile, à do-micile	Typo-gra-phes	Total
Utzenstorf . . .	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	37	—	—	37
Wangen s. A. . .	—	18	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	18
Worb	—	—	—	75	—	—	50	—	—	—	—	—	—	89	—	—	214
Zweilütschinen . .	—	—	—	131	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	131
Fribourg	8999	849	675	5822	3910	352	16,699	329	3051	572	1656	94	237	1767	—	1416	46,428
Broc	—	—	—	—	262	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	262
Bulle	—	—	—	—	7	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	7
Fribourg	443	—	3	262	107	—	35	8	—	33	99	—	21	—	—	47	1,058
Gruyères	—	—	—	89	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	89
Chiètres	—	—	—	—	34	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	34
La Broye	—	—	—	74	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	74
Montilier	—	—	—	—	—	—	30	—	—	—	—	—	—	—	—	—	30
Genève	443	—	3	425	410	—	65	8	—	33	99	—	21	—	—	47	1,554
Genève	1697	203	99	1169	2522	77	2294	—	682	226	446	66	87	—	—	447	10,015
Lac Léman	—	—	—	151	—	—	—	—	15	—	—	—	—	—	—	—	166
Glaris	1697	203	99	1320	2522	77	2294	—	697	226	446	66	87	—	—	447	10,181
Braunwald	—	—	—	—	7	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	7
Glaris	—	—	—	—	12	—	—	23	39	—	39	—	—	—	—	46	159
Linth	171	—	—	—	—	—	—	—	—	81	—	—	21	—	—	—	273
Löntsch	—	—	—	—	—	—	—	—	24	—	—	—	—	—	—	—	24
Netstal	—	—	—	—	—	—	26	—	—	—	—	—	—	7	—	33	
Schwanden	—	—	—	—	—	—	199	—	19	—	—	—	—	—	—	—	218
Wäggital	22	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	22
	193	—	—	7	12	—	225	23	82	81	39	—	21	7	—	46	736

Sections	Ouvriers du bois et du bâtiment	Ouv. du vêtement et de l'équip.	Rebiseurs	Cheminots	Ouv. du comm., des transp. et de l'alim.	Lithographes	Métallurgistes et horlogers	Bouchers et charcutiers	Personnel des services publics	Fonct. postaux	Empl. d. postes téléph. et télégr.	Chapeliers	Fonct. d. télégr. et téléph.	Ouvriers du textile, en fabrique	Ouv. du textile, à domicile	Typographes	Total
Obwald et Nidwald																	
Stansstad	—	—	—	52	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	52
Unterwalden	—	—	—	—	—	—	—	—	10	—	—	—	—	—	—	—	10
Schaffhouse	—	—	—	52	—	—	—	—	10	—	—	—	—	—	—	—	62
Schaffhouse	299	—	9	195	185	—	1633	31	245	32	97	—	21	41	—	90	2,878
Thayngen	—	—	—	—	150	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	150
Schwyz	299	—	9	195	335	—	1633	31	245	32	97	—	21	41	—	90	3,028
Arth-Goldau	87	—	—	293	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	380
Bäch	41	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	41
Brunnen	—	—	—	40	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	40
Einsiedeln	37	—	—	—	20	15	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	43
Küssnacht	10	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	10
Lachen	45	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	45
Reichenbourg	23	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	23
Schwyz	—	—	—	—	18	—	—	14	—	—	—	—	—	—	—	—	32
Siebnen	59	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	59
Soleure	302	—	—	333	38	15	—	14	—	—	—	—	—	—	—	—	43
Balsthal	—	—	—	16	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	16
Biberist	—	—	—	—	7	—	—	—	—	—	—	—	—	127	—	—	134
Derendingen	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	316	—	—	316
Gerlafingen	—	—	—	—	—	—	728	—	—	—	—	—	—	—	—	—	728
Granges	—	—	—	—	76	—	1577	—	50	—	—	—	—	—	—	—	1,703
Klus	—	—	—	—	—	—	219	—	—	—	—	—	—	—	—	—	219
Olten	240	104	—	1311	164	—	1106	29	38	38	196	—	32	40	—	65	3,363

Soleure	463	5	31	522	119	—	935	29	184	46	85	—	21	—	—	123	2,563
Rosières	—	—	—	—	—	—	92	—	—	—	—	—	—	—	—	—	92
St-Gall	703	109	31	1849	366	—	4657	58	272	84	281	—	53	483	—	188	9,134
Au	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	34	—	—	—	34
Brunnadern . . .	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	4	—	4
Buchs	89	—	—	33	46	—	—	—	—	—	44	—	—	—	—	—	212
Degersheim . . .	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	5	—	37	12	—	54
Ebnat-Kappel . . .	—	6	—	—	31	—	150	—	—	—	—	—	—	—	25	—	212
Flawil	—	—	—	—	18	—	—	—	8	—	—	—	—	73	4	—	103
Goldach	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	46	—	—	46
Gossau	29	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	36	—	—	65
Grabs	—	11	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	110	—	—	121
Heerbrugg	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	57	—	—	57
Jona	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	19	—	—	19
Lichtensteig . . .	23	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	86	—	—	109
Rapperswil	127	—	—	337	26	—	176	—	—	—	140	—	—	—	—	—	806
Rheineck	34	—	—	—	55	—	418	—	—	—	—	—	—	7	—	—	514
Rheintal	—	—	—	329	—	—	—	—	—	42	—	—	—	—	—	—	371
Rorschach	96	4	—	231	146	—	468	—	31	—	25	12	—	281	—	—	1,294
St-Gall	446	70	62	564	525	68	681	86	737	223	303	710	65	221	—	430	5,191
St-Gall (Oberl.) .	81	—	—	—	—	—	106	—	—	—	—	—	—	—	—	—	187
St-Margrethen . . .	37	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	37
St-Pirminsb erg .	—	—	—	—	—	—	—	—	51	—	—	—	—	—	—	—	51
Sargans	—	—	—	251	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	251
Toggenbourg	—	—	—	165	—	—	—	18	—	—	75	—	—	—	—	—	258
Uzwil	33	—	—	—	17	—	932	—	—	—	—	—	—	127	—	—	1,109
Wallenstadt	38	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	38
Wattwil	—	—	—	—	—	—	57	—	10	—	—	—	—	—	—	—	67
Werdenberg	—	—	—	—	—	—	—	—	19	14	—	—	—	—	—	—	33
Wil	46	—	—	75	66	—	—	21	14	—	—	—	—	34	—	—	256
Tessin	1079	91	62	1985	930	68	2988	125	870	237	629	761	65	1159	20	430	11,499
Airolo	21	—	—	18	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	39
Bellinzone	—	—	23	869	31	—	—	15	—	—	—	—	—	—	86	—	1,024

Thurgovie . . .	—	—	—	439	—	—	—	—	15	41	109	—	36	—	—	—	640
Weinfelden . . .	60	32	—	—	21	—	—	—	9	—	—	—	—	—	—	—	122
Uri	408	298	39	692	239	—	2234	80	229	54	163	—	36	280	—	151	4,903
Altdorf	—	—	—	—	—	—	105	—	—	—	—	—	—	—	—	—	105
Erstfeld	—	—	—	295	35	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	330
Uri	27	—	—	120	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	147
Vaud	27	—	—	415	35	—	105	—	—	—	—	—	—	—	—	—	582
Aigle	—	—	—	—	—	—	—	—	16	—	—	—	—	—	—	—	16
Avenches	—	—	—	—	—	—	—	—	25	—	—	—	—	—	—	—	25
Cossonay	—	—	—	73	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	73
Grandson	—	—	—	—	34	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	34
Joux	—	—	—	—	—	—	—	—	34	—	—	—	—	—	—	—	34
Lausanne	1319	63	64	1504	834	52	1043	71	576	321	679	—	85	—	467	7,078	
Lavaux	—	—	—	117	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	117
Le Sentier	48	—	—	—	—	—	110	—	—	—	—	—	—	—	—	—	158
Leysin	27	—	—	—	9	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	36
Lucens	13	—	—	—	—	—	36	—	—	—	—	—	—	—	—	—	49
Montreux	473	—	—	265	152	—	52	—	22	—	—	—	—	7	—	59	1,030
Morges	—	—	—	—	—	—	63	—	—	—	—	—	—	—	—	—	63
Nyon	211	—	—	26	—	—	49	—	18	—	—	—	—	—	—	—	304
Orbe	—	—	—	—	12	—	—	—	22	—	—	—	—	—	—	—	34
Payerne	—	—	—	61	38	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	99
Plaine du Rhône .	—	—	—	122	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	122
Pont-Brassus . . .	—	—	—	10	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	10
Renens	—	—	—	209	—	—	—	—	3	—	—	—	—	—	—	—	212
Rivaz	—	—	—	—	7	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	7
Rolle	—	—	—	—	16	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	16
Ste-Croix	—	—	—	—	—	—	96	—	—	—	—	—	—	—	—	—	96
Territet	—	—	—	42	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	42
Vallorbe	—	—	—	64	—	—	22	—	—	—	—	—	—	—	—	—	86
Vevey	180	8	37	112	102	67	249	15	52	—	—	—	—	—	—	43	865
Vully	21	—	—	—	—	—	—	—	25	44	77	—	—	—	—	—	21
Vaud	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	146

Dietikon . . .	167	—	—	—	—	30	—	238	23	—	—	—	—	—	—	—	—	458
Dübendorf . . .	—	—	—	—	—	—	—	—	—	189	—	—	—	—	—	—	—	189
Egg . . .	—	—	—	—	—	35	—	—	—	—	35	—	—	—	—	33	—	33
Eglisau . . .	—	—	—	49	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	70
Erlenbach . . .	—	—	—	—	24	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	49
Forch . . .	—	—	—	—	—	54	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	24
Herrliberg . . .	—	—	—	—	20	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	54
Hinwil . . .	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	20
Hombrechtikon .	43	—	—	—	—	—	—	121	—	—	—	—	—	—	—	—	—	164
Horgen . . .	128	—	—	—	—	37	—	549	—	26	—	—	—	—	21	—	—	761
Kemptal . . .	—	—	—	—	—	343	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	343
Kilchberg . . .	—	—	—	—	—	218	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	218
Küschnacht . . .	61	—	—	—	—	—	—	101	21	—	—	—	—	—	—	—	—	183
Männedorf . . .	—	28	—	—	—	—	—	—	—	18	—	—	—	—	—	—	—	46
Meilen . . .	104	13	—	—	—	30	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	147
Pfäffikon . . .	81	—	—	—	—	—	—	184	—	—	—	—	—	—	20	—	—	285
Regensdorf . . .	13	—	—	—	—	—	—	—	—	55	—	—	—	—	—	—	—	68
Richterswil . . .	40	—	—	34	—	—	—	—	—	4	—	—	—	—	38	—	—	116
Rorbas . . .	—	—	—	—	—	—	—	30	—	—	—	—	—	—	—	—	—	30
Rüti . . .	—	—	—	—	—	—	—	546	20	16	—	—	—	—	—	—	—	582
Sihlbrugg . . .	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	15	—	—	—	15
Sihlthal . . .	42	—	—	87	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	129
Stäfa . . .	77	—	—	—	—	—	—	214	36	—	—	—	—	—	44	—	—	371
Thalwil . . .	77	—	—	—	—	13	—	—	—	—	—	—	—	—	248	—	—	338
Uster . . .	196	—	—	—	—	72	—	482	10	73	—	—	—	—	61	—	—	894
Wädenswil . . .	103	—	—	492	130	—	183	—	—	21	—	—	—	27	—	80	—	1036
Wald . . .	—	—	—	—	37	—	—	—	—	—	—	—	—	—	27	—	—	64
Wallisellen . . .	—	—	—	—	—	—	—	31	—	—	—	—	—	—	30	—	—	61
Wetzikon . . .	95	—	—	17	67	—	228	—	14	—	—	—	—	—	110	—	—	531
Winterthour . .	1096	64	34	822	672	45	3,560	92	508	53	168	—	41	249	—	163	7567	
Zurich . . .	3992	374	245	3293	3636	518	7,383	305	5825	701	1484	25	333	292	—	1273	29,679	
Zurich-Camp. . .	—	—	—	—	—	—	—	—	365	—	123	—	—	—	—	—	—	488
Zurich-Lac . . .	—	—	—	82	63	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	185	—	330
	6572	503	328	4993	5437	563	13,819	538	7149	754	1775	52	374	1367	—	1621	45,845	
Membres isolés .	10	25	—	1657	33	—	7	484	190	—	—	—	361 ¹	7	—	—	2,774	

¹ Sections des gradés et de la radio.

